
Prop. n. 1285/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 205 DEL 17/03/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contabilità generale

Oggetto: RINNOVO INCARICO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER 
IL TRIENNIO 2022/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  il  Titolo  VII   dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti 
Locali,  approvato  con  d.lgs.  n.  267/2000   agli  artt.  234-241  disciplina  la 
revisione economico finanziaria degli Enti Locali.

Richiamato in particolare l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in 
carica  tre  anni  a  decorrere  dalla  durata  di  esecutività  della  delibera  o  dalla  data  di  immediata 
eseguibilità  nell'ipotesi  di  cui all'art.  134, comma 3,  e i suoi componenti  non possono svolgere 
l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale.

Dato atto che:

– con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  3  del  22.01.019  è  stato  stato  nominato  il 
Collegio dei Revisori  dei Conti  del Comune di Oristano per il  triennio 2019-2021 nelle 
persone  della  Dott.ssa  Tiziana  Sanna  Presidente,  Marco  Atzei   e  Carmine  Mannea 
Componenti;

– il suddetto incarico è scaduto il 21.01.2022 e pertanto sono state applicate le norme relative 
alla proroga degli  organi amministrativi  di cui agli  articoli  2, 3 comma 1, 4 comma1, 5 
comma 1 e art. 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del nuovo organo di revisione.

Dato  atto  che  tutti  i  componenti  dell'attuale  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  risultano  inseriti 
nell'elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali della Regione Sardegna approvato con 
det. nn. 335/4527 del 3.2.2021, 485/6428 del 16.2.2021 e 2778del 2.8.2021.

Dato atto che tutti i componenti del Collegio dei revisori dei conti attualmente in carica hanno dato 
la propria disponibilità al rinnovo dell'incarico per un ulteriore triennio;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.02.2022  con la quale è stato rinnovato 
l'incarico al Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022/2024;

Visto l'art. 241 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce:

– Con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della  Programmazione  Economica  vengono  fissati  i  limiti  massimi  del  compenso  base 
spettante  ai  revisori,  da  aggiornarsi  triennalmente.  Il  compenso  base  è  determinato  in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente 
locale.

– Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo 
del  20  per  cento  in  relazione  alle  ulteriori  funzioni  assegnate  rispetto  a  quelle  indicate 
nell'art. 239.

– Il  compenso di  cui  al  comma 1 può essere aumentato dall'ente  locale quando i  revisori 
esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'Ente sino al 10 per 
cento per ogni istituzioni e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento.

– Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori 
il  compenso determinato ai  sensi  dei  commi 1,  2 e  3  è  aumentato per  il  presidente del 
collegio stesso del 50 per cento.

– L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 
componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso 
annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.

– L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina.

Ritenuto opportuno  riconoscere  ai  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  ai  sensi 
dell'art.  3  del  D.M.  del  21.12.2018  l'eventuale  rimborso  delle  spese  di  viaggio  effettivamente 
sostenute e  documentate  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta  presso la  sede dell'Ente per  lo 
svolgimento delle proprie funzioni, calcolate nella misura di 1/5 (un quinto) del prezzo al litro del 
carburante per ogni chilometro di trasferta effettuato.

Ritenuto, quindi,  di  dover impegnare  la  somma  complessiva  di  €  255.535,02  per  il  triennio 
2022/2024 così come stabilito nella delibera consiliare n. 12/22, sul Capitolo 2044 con imputazione 
delle somme sugli esercizi finanziari di competenza come di seguito indicato:

– Bilancio anno 2022 € 85.178,34

– Bilancio anno 2023 € 85.178,34

– Bilancio anno 2024 € 85.178,34

Inteso, per le motivazioni suesposte provvedere in merito.

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000  riguardante  “Funzioni  e  
responsabilità della dirigenza”. 

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto Legislativo n.  
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014. 

•  l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D. Lgs.vo n. 118/2011, 
introdotto dal D. Lgs.vo n. 126/2014. 

• l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•  la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  22  del  22  febbraio  2022,  di  Approvazione  Bilancio  di 
previsione 2022-2024 e relativi allegati - Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024.

• lo Statuto Comunale.

•  il Decreto Sindacale n. 1 del 14.01.2022 con il quale è stata riassegnata alla Dr.ssa Maria Rimedia  
Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

 

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

 

Visto il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione e  il  Programma per  la  Trasparenza per  il  
triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 09.02.2021;

 Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
08.01.2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Liene guida in materia di trattamento dei dati  
personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblico e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della Privacy il 15 
maggio 2014.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente competente che non 
configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse.

DETERMINA

1. Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

– Di rinnovare per il triennio 2022-2024 l'incarico di componenti del Collegio dei Revisori dei   Conti 
del  Comune  di  Oristano alla  Dott.ssa  Tiziana  Sanna,  al  Dott.  Marco  Atzei  e  ad  Dott.  Carmine 
Mannea.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– Di confermare in capo alla Dott.ssa Tiziana Sanna l'incarico di Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti.

– Di impegnare la somma complessiva di € 255.535,02 per il triennio 2022/2024 sul Capitolo 2044 
con imputazione delle somme sugli esercizi finanziari di competenza come di seguito indicato:

– Bilancio anno 2022 € 85.178,34;

– Bilancio anno 2023 € 85.178,34;

– Bilancio anno 2024 € 85,178,34.

–  Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art. Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 103 2022 2044 € 
85.178,3

4

1.03.02.01.0
00

1.03.02.01.00
8

1 11 1 103 2023 2044 € 
85.178,3

4

1.03.02.01.0
00

1.03.02.01.00
8

1 11 1 103 2024 2044 € 
85.178,3

4

1.03.02.01.0
00

1.03.02.01.00
8

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 85.178,34 2022 € 85.178,34
2023 € 85.178,34 2023 € 85.178,34
2024 € 85.178,34 2024 € 85.178,34

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

-    di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al 
presente  affidamento,  che  gli  affidatari  dovranno  assolvere  agli  obblighi  di  cui 
all'art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonchè delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23,08,2010, mediane presentazione della comunicazione di attivazione 
del conto Corrente Dedicato per commessa pubblica.

-  di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra comporta la 
risoluzione  del  presente  ontratto,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3  della  Legge 
136/13,08,2010.

Di dare atto che:

– Gli aggiudicatari dichiarano di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 
nel  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021 e 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  sotto 
sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

– Gli aggiudicatari dichiarano di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel caso di riscontrata 
violazione il Dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di 
mancato accoglimento delle stesse, il  Dirigente provvederà con proprio atto alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto 
salvo il risarcimento del danno.

– Gli  aggiudicatari  attestano,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma 16 ter  del  D.Lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del  medesimo soggetto incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del 
rapporto. Attestano altresi di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di 
contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

– Di  trasmettete  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

         

Informazioni aggiuntive                                

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Gruppo         Categoria      C.D.C.    

Riferimenti ai Centri di Costo                           1                           8     
1

  

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MAMELI ANGELA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA
	        

